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اوایل قرن هجدهم اســت. شما در شــهر »کالینگراد« روسیه 
هستید. البته آن زمان این شهر »کونیگزبرگ« نام داشت. روز 
تعطیل است و شما به همراه دوستانتان برای پیاده روی در شهر 
از خانه خارج شده اید. رود زیبای پرگل از وسط شهر می گذرد. 
تصمیم می گیرید به همراه پنج دوســت خود، علی، پارسا، 
مزدک، اقبال و آندرانیک به ســمت این رودخانه پیاده روی 
کنید. هفت پل قدیمی روی این رودخانه وجود دارند )شکل 1(.

دوستانتان پیشنهاد می دهند از همة پل ها بازدید کنید و چون 
وقت محدود است، شــرط می گذارید که از هر پل یک بار عبور 
کنید. پارســا نقشة شهر و پل ها را همراه خود دارد. او می کوشد 
مســیر مناســبی پیدا کند )شــکل 2(. اما تلاش او به نتیجه 
نمی رسد. علی ســعی می کند مســیر بهتری بیابد )شکل 3(. 
مسیر علی، با اینکه به نقطة شروع برمی گردد، اما از همة پل ها 

نمی گذرد.



ریاضی
39 و مســئله

دورۀ 28/شماره 1
مـهـــــــــــــــــر  1401

وقت در حال گذشــتن است و شــما هنوز پیاده روی را شروع 
نکرده اید. در همین حین، فردی به شــما نزدیک می شــود و با 
حرکت دادن انگشت اشاره اش به چپ و راست قصد دارد مطلبی 

را به شما بفهماند. متوجه منظورش نمی شوید. می گوید: 
»Это невозможно«. هیچ کدام به زبان روســی آشــنایی 

ندارید. آندرانیک کمی انگلیسی می داند و می گوید:
«We did not understand what you meant. please speak English»

)ما متوجه منظور شما نشدیم لطفاً انگلیسي صحبت کنید(
اما او به همان اندازه انگلیسی می داند که ما روسی می دانیم! یک 
دفعه راهی به ذهنش خطور می کند. کاغذ و قلمی از کیف خود 

در می آورد و شکل 4 را روی کاغذ می کشد:

ابتدا متوجه منظورش نمی شــویم، اما اقبال اشــاره می کند که 
منظورش را فهمیده اســت: »این چهار نقطه همان دو ساحل 
رودخانه و دو جزیره هســتند و این خط ها هم هفت تا هستند. 

پس هر خط هم یک پل را نشان می دهد.«
اقبال درست می گفت. فرد که حالا می توانیم او را راهنما بنامیم، 
نقاشــی اش را ادامه می دهد و بعد از کشیدن شکل 5، به پارسا 

اشاره می کند.

پارسا می خندد. متوجه می شــود که راهنما به راه حل ناقص او 
اشاره می کند. بعد هم راه حل ناقص علی را روی نمودار دیگری 
نشــان می دهد )شــکل 6(. بعد از آن راهنما دوباره سرش را به 
چپ و راســت تکان می دهد. همه به این نتیجه می رســیم که 
منظورش این اســت که این کار شدنی نیست. آندرانیک دوباره 

انگلیسی اش گل می کند و می پرسد: »?why« )چرا؟(.

راهنما خوش بختانه با این کلمه آشناست و دوباره شکل دیگری 
می کشد )شکل 7(. شکل او شبیه یک چهارراه است.

مزدک که تاکنون ساکت بوده، به حرف می آید:

»شاید منظورش این است که هر ورودی یک خروجی هم دارد؛ 
مثل این ضرب المثل که هر سر بالایی یک سرپایینی هم دارد.«

همه کنجکاوتــر به راهنما نگاه می کنیم. او کنار هر کدام از آن 
چهار نقطه که کشیده بود، یک عدد می نویسد )شکل 8(. اقبال 
می گوید: این عددها تعداد همان پل هایی است که به آن ساحل 

یا جزیره می رسند. همة آن ها هم عددهای فرد هستند.«

مزدک دوباره به حرف می آید: »فهمیدم منظور این آقای نقاش 
این است که چون این عددها فرد هستند، بالاخره یک جایی که 

ورود می کنیم، نمی توانیم خارج شویم.«
درســت می گفت. نصف روز را از دســت داده بودیم و هنوز در 
نقطة شروع بودیم. راهنما که متوجه ناراحتی ما می شود، شکل 

9 را می کشد:

مثل این بود که مسیری پیشنهادی را نشان می دهد. یعنی باید 
مطابق شــماره ها عمل می کردیم و ناچــاراً از دو پل 2 بار عبور 

می کردیم. چون دقیقاً یک بار عبورکردن امکان پذیر نبود.
از راهنما با علامت دست تشکر می کنیم و به راه می افتیم. هنوز 
خیلی دور نشــده ایم که فردی به ما و راهنما نزدیک می شود و 
او را لئونارد خطاب می کند. لئونارد نقاشــی هایش را به پارسا 
می دهد تا مسیر را اشتباه نروید. مسیر را مطابق پیشنهاد لئونارد 

طی می کنید و به نقطة شروع برمی گردید.
لئونارد رفته اســت. پایین نقاشی های لئونارد این یادداشت را از 

او می بینید:
 ?Сколько существует других маршрутов,
похожих на мой предложенный маршрут

یادداشت لئونارد را به فارسی ترجمه می کنیم:
چند مسیر ديگر مشابه مسیر پیشنهادي من وجود دارد؟

از خواب بیدار می شــوی. تا به حال خوابی با این شکل و شمایل 
ندیده بودی. عبارت لئونارد و پل های کونیگزبرگ را در »گوگل« 
جســت وجو می کنی و با ریاضی دان معروف سوئیسی لئونارد 
اويلر، آشــنا می شوی. متوجه می شوی که شکل هایي که اویلر 
در خواب برای شما می کشید، پایه گذار شاخه ای از ریاضیات به 
نام »نظریة گراف« است. تصمیم می گیری که داستان این خواب 

را برای مجلة برهان بنویسی و بفرستی.
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